Kıyımlar-Göçler (1821-1913), Bilgi Yayınevi, Ankara, 2017, s. 139-262.

3 Bu hususta tafsilat için bk. Ahmet Halaçoğlu, Balkan Harbi Sırasında Rumeli’den Türk Göçleri

(1912-1913), Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1994, s. 29-70.

4 Hayta-Birbudak, age., s. 113-117.

5 “Bulgaristan’a Nota Verildi”, Tanin, 25 Haziran 1329/8 Temmuz 1913, Nr: 1655, s. 5.

Balkan War II.

Velika

(Balaban), Hadjoura, Lassa, Pirgopoli ve Yana köyleri Türk birlikleri tarafından

kuşatılmış ve köylüler birbiri ardınca katledilmiştir. Kurbanlar arasında bir de

rahip mevcuttur ve iddiaya göre kadınların hepsi Türk birliklerinin tecavüzüne

6 “Ordu-yı Osmanî’nin Harekâtı”, Tanin, 30 Haziran 1329/13 Temmuz 1913, Nr: 1660, s. 1;

“Ordumuzun İleri Harekâtı”, Azm, 30 Haziran 1329/13 Temmuz 1913, Nr: 59, s. 1.

7 Hayta-Birbudak, age., s. 123-126.

8 Muhabir Detréz, 29 Temmuz 1913’te Matin gazetesine çektiği telgrafta Enver Bey’in böyle

dediğini belirtmektedir. TC. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA.), Satın

Alınan Evrak, Hacı Adil Bey Evrakı (HSDHADB.), 2-55, 29 Juillet 1913.

9 “Bulgarların İftiralarını Ret”, Tanin, 10 Temmuz 1329/23 Temmuz 1913, Nr: 1670, s. 5.

ekseriyet Rum olmak üzere, 1.028.000 kişi raddesindedir. Şehir zapt

edildikten sonra sürat-i mümküne ile bütün mektepler açılmıştır. Adalar

13 PA-AA, R 14275, A 17372, Almanya’nın Sofya Konsolosluğundan Alman Başbakanı

Bethmann Hollweg’e 20 Ağustos 1913’te gönderilen yazının eki, “Notice”, Sofia, le 3/16 août

1913; Matbuat Umum Müdürü Rauf Bey, Edirne’ye gelen ecnebî muhabirlere ilgi göstermiş hatta

Kırklareli gezisi esnasında kendilerine bir saat kadar otomobiliyle eşlik etmiştir. Bk. Hakan Şallı,

Balkan Savaşlarında Bürokrasi, Basın ve Kamuoyu, (Doktora Tezi) Trakya Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Edirne 2021, s. 286.

14 Carnegie Vakfı Raporu, s. 175.

15 age., s. 166.

16 “Bulgar Mezalimi ve Kral Ferdinand’ın Tevilleri”, İkdam, 10 Temmuz 1329/23 Temmuz 1913,

Nr: 5899, s. 3; Kral Ferdinand, Yunanlıları mezalim ile suçlamaktadır; ancak Neue Freie Presse’deki

19 Temmuz 1913 tarihli bir haberde Yunanlıların, Bulgarların yaptıkları zulüm ve katliamdan

şikayetçi oldukları belirtilmektedir. Hatta Patrik’in, bu durumu dünyaya duyurmak için

kısımlarının harap vaziyette olduğu da vurgulanmaktadır. Tahrip edilen yerler

arasında demir yolu civarındaki Burgaz, Kestanelik, Türbedere ve Akçaköy gibi

yerleşim yerlerindeki İslam mahalleleri de bulunmaktadır. Tahrip had

17 “Bulgarların Vahşetleri”, Tanin, 5 Temmuz 1329/18 Temmuz 1913, Nr. 1665, s. 1.

18 BOA., Bâbıâli Evrak Odası (BEO.), 4197/314774, 7 Temmuz 1329; “Bulgar çetelerinin

Tahribatı”, Tanin, 8 Temmuz 1329/21 Temmuz 1913, Nr: 1668, s. 1.

Dâhiliye Nezaretine gönderilen bir telgrafta mutasarrıf; Keşan kasabasını

dolaştığını, 800 İslam haneden ancak 30 kadarının tamirinin mümkün olduğunu,

kalanının Bulgarlar tarafından taş yığını hâline getirildiğini belirtmektedir. Tahrip

19 “Bulgar Mezalimine Dair Vesaik”, Tanin, 8 Temmuz 1329/21 Temmuz 1913, Nr: 1668, s. 2;

“Bulgar Mezalimi -Âsâr-ı Vahşet-, Tasfir-i Efkâr, 8 Temmuz 1329/21 Temmuz 1913, Nr: 23-822,

s. 2.

20 “Mezalim Hakkında Vesikalar -Keşan ve Şarköy’de-”, Tanin, 9 Temmuz 1329/22 Temmuz

1913, Nr: 1669, s. 3.

21 “Mezalime Dair Vesaik”, Tanin, 10 Temmuz 1329/23 Temmuz 1913, Nr: 1670, s. 3.

22 BOA., Hariciye Nezareti, Siyasî Kısım Evrakı (HR. SYS.), 2916/125, 11 Temmuz 1329; Tayakadın

Çiftliği yakınlarında 11 Müslüman muhacir Bulgarlar tarafından katledilmiştir. Bk. Askeri Tarih

Belgeleri Dergisi (ATBD), Yıl 38, Sayı 89, Kasım 1989, Belge No: 2181, s.

etmişlerdir.26 Nitekim Carnegie Vakfı tarafından bir komisyon teşkil edilmek

suretiyle Balkanlara ve Balkan harplerine dair hazırlanan raporda da,

Osmanlı’nın Edirne’yi istirdadından bir gün önce 21 Temmuz sabahı

Bulgarların Türk mahkûmları silahsızlandırma işine giriştiği ifade edilmekte,

23 “Keşan’da Bulgar Vahşeti”, Tanin, 15 Temmuz 1329/28 Temmuz 1913, Nr: 1674, s. 2.

24 “Bulgar Vahşetlerinden”, Tanin, 17 Temmuz 1329/30 Temmuz 1913, Nr: 1676, s. 2.

25 “Bulgar Mezalimi”, Tanin, 23 Temmuz 1329/5 Ağustos 1913, Nr: 1682, s. 2; Cumhuriyet

Arşivi’ndeki bir belgede katledilen 60 kişinin isimlerine yer verilmekte ve kadın ve kızlardan

yedisinin de tecavüz korkusuyla kendilerini Arda Nehri’ne attıkları belirtilmektedir. Buradaki liste

muhtemeldir ki gazetedeki haberle örtüşmektedir. Bk. TC. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri

Başkanlığı Cumhuriyet Arşivi (BCA.), Toprak İskân Genel Müdürlüğü (Muhacirin Fonu), İskân, 272-0-0-

11, Kutu: 7, Gömlek 1, Sıra: 4, Lef: 17; Ayrıca bk. Nuri Köstüklü, “Türk Arşiv Belgelerine Göre

Balkan Savaşı Sırasında Bulgarların Edirne Vilayetinde Yaptıkları Mezalim ve Yerli Rum Halkın

Tepkisi”, Yakın Dönem Osmanlı Tarihi Araştırmaları, Çizgi Kitabevi, Konya, 2021, s. 103-104.

26 BOA., HR. SYS., 2917/6, 20 Temmuz 1329; “Bulgar Mezalimi”, Tanin, 24 Temmuz 1329/6

Ağustos 1913, Nr: 1683, s. 3.

edebileceği şeyler değildir. Biz burada adaleti ve düzeni yeniden sağlayacağız.

Bunu buradaki herkes de itiraf ediyor zaten. Bu sivil insanların dünyaya

gösterdikleri ifadeden daha güçlü bir beyanname olamaz.”

27 Carnegie Vakfı Raporu, s. 161, 461-462.

28 Muhyiddin, “Darü’l-harekât Mektupları”, Tanin, 16 Temmuz 1329/29 Temmuz 1913, Nr: 1675,

s. 1.

29 “Edirne ve Lüleburgaz Arasında”, Tanin, 16 Temmuz 1329/29 Temmuz 1913, Nr: 1675, s. 3;

Edirne ve çevresinde Bulgar işgalleri hakkında bk. Nurten Çetin, “Bulgar İşgali Altında Esir Bir

Osmanlı Şehri: Edirne”, Geçmişten Günümüze Şehir ve Çocuk, (Ed. Osman Köse), Canik Belediyesi

Yayınları, Samsun 2016, s. 287-301.

30 “Mezalime Dair Vesaik-Bulgar Şenaatleri-”, Tanin, 12 Temmuz 1329/25 Temmuz 1913, Nr:

1671, s. 4; Bulgarlar, Uzunköprü’den, “Müslümanlar Hristiyanları keseceklerdir,” diye bir gün

evvel resmî ilânatta bulundukları gibi geri dönerken de toplayabildikleri Hristiyanları

beraberlerinde götürmüşlerdir. “Aynı günde bir taraftan Müslüman ahaliyi ve diğer taraftan da

tarihli Sadaret tezkiresinden anlaşılmaktadır ki Kırkağaç civarında otuz küsur

Rum, Bulgarlar tarafından katledilerek cesetlerini nehre atıldı. Tezkirede

Bulgarların, Edirne’yi tahliye ederlerken yaklaşık 43 Rum’u elleri bağlı bir şekilde

32 Muhyiddin, “Çatalca’dan Edirne’ye”, Tanin, 15 Temmuz 1329/28 Temmuz 1913, Nr: 1674, s.

1; Edirne’nin istirdadı sonrası valilik vazifesine getirilen Hacı Adil Bey’in [Arda], Trakya ile ilgili

tuttuğu defterde, Edirne’nin geri alınması ve İstanbul Antlaşması sonrasında Alpullu ve

civarındaki köylerden göç isteklerinin geldiğinden bahsedilmektedir. Bk. Nurten Çetin, “Edirne

Valisi Hacı Adil Bey’in Kaleminden Edirne’den Yunanistan’a Rum Göçü: İddialar ve Cevaplar”,

Tarihin Peşinde -Uluslararası Tarih ve Sosyal Araştırmalar Dergisi-, Sayı 27, Mart 2022, s. 90.

33 “Vize’de Bulgar Mezalimi”, Tanin, 15 Temmuz 1329/28 Temmuz 1913, Nr: 1674, s. 1.

34 “Mezalime Dair Vesaik -Edirne’deki Rumlara İcra Edilen Vahşetler-”, Tanin, 14 Temmuz

1329/27 Temmuz 1913, Nr: 1673, s. 3.

gibi iki devlet arasındaki problemlerin halli için müşterek hareket edilmesinin

önemine vurgu yapılmaktadır.40 Bulgar iddialarına karşı Osmanlı hükûmetinin

beyanında;

35 BOA., HR. SYS., 2916/124, 11 Temmuz 1329; “Mezalime Dair Vesaik-Bulgar Şenaatleri-”,

Tanin, 12 Temmuz 1329/25 Temmuz 1913, Nr: 1671, s. 4.

36 BOA., HR. SYS., 2916/150, 12/13 Temmuz 1329; “Bulgar Vahşetlerinden, Resmî Haberler”,

Tanin, 18 Temmuz 1329/31 Temmuz 1913, Nr: 1677, s. 1.

37 BOA., HR. SYS., 2916/135, 13 Temmuz 1329.

38 BOA., HR. SYS., 2917/6, 20 Temmuz 1329; BOA., BEO., 4203/315151, 20 Temmuz 1329,

(Ek-1); ATBD, Belge No: 2178, s. 9-10.

39 BOA., HR. SYS., 2916/119, 23 Juillet 1913.

40 BOA., HR. SYS., 2916/120, 24 Juillet 1913; BOA., HR.

şekildedir: 43

41 “Ein Protest der türkische Regierung gegen die bulgarische Anschuldigung [Türk Hükûmetinin

Bulgarların Suçlamalarına Karşı Protestosu]”, Neue Freie Presse, 26 Temmuz 1913, (Akşam

Baskısı), Nr. 17573, s. 2.

42 “Trakya Hristiyanları”, Tanin, 8 Temmuz 1329/21 Temmuz 1913, Nr: 1668, s. 2; Sadrazam Sait

Paşa da Hariciye Nezaretine gönderdiği bir yazıda bu iddiaların doğru olmadığını belirtmiştir. Bk.

BOA., HR. SYS., 1974/1, 6 Temmuz 1329; Osmanlı Belgelerinde Balkan Savaşları II, TC.

Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayını, İstanbul,

Türkler Trakya’yı geri almanın bir insanlık

görevi olduğunu düşünüyorlar. Burada birçok trajedi yaşandı” demektedir. Bk. “Erklaerungen

Hilmi Paschas [Hilmi Paşa’nın Açıklamaları]”, Neue Freie Presse, 1 Ağustos 1913, (Akşam Baskısı),

Nr. 17579, s. 2.

43 “Bulgarların İftiralarını Ret”, Tanin, 10 Temmuz 1329/23 Temmuz 1913, Nr: 1670, s. 5.

muvakkati altında yaşadığımız sekiz aylık müthiş devre-i mezalimi bütün kalbimizle

protesto eder ve âb-ı müşfikimiz olan hükûmet-i Osmaniye’nin kudümünü tebrik eyleriz.”45

Yine Sofulu Türkleri ve Rumları tarafından 21 Temmuz 1913’te gönderilen

44 “Tekfurdağı, Malkara ve Havalisi Hadisatı, Hükûmetin Nokta-i Nazarı ve Tahkikat”, Tanin, 21

Temmuz 1329/3 Ağustos 1913, Nr: 1680, s. 1.

45 “Mezalime Dair Vesaik -Malkara’dan Telgraf-”, Tanin, 14 Temmuz 1329/27 Temmuz 1913,

Nr: 1673, s. 3.

Hatta kendileriyle iş birliği içerisinde olmayan Rumları da katletmişlerdir.

Bulgarların işgal ettikleri yerlerde sakin olan Rum ahaliye zulümleri, Rum ahalinin bu durumdan

şikayetleri ve Osmanlı’nın Trakya’yı istirdadını memnuniyetle karşılamaları hakkında tafsilat için

bk. Köstüklü, agm., s. 109-115.

47 “Edirne Meselesi”, Tanin, 23 Temmuz 1329/5 Ağustos 1913, Nr: 1682, s. 1; “Edirne

Metropolitinin Beyanatı”, İkdam, 23 Temmuz 1329/5 Ağustos 1913, Nr: 5911, s. 1.

48 Carnegie Vakfı Raporu, 457-461.

49 BOA., Dâhiliye, Muhaberat-ı Umumiye İdaresi (DH. MUİ.), 167/20, 4-5 Temmuz 1329.

Osmanlı hükûmetinin Doğu Trakya’da Türklerin “katliam” yaptıkları

yönündeki Bulgar iddialarına verdiği cevaplardan biri, ecnebî gazetecileri

Trakya’ya davet ederek yerinde araştırmalar yapmalarını talep etmek oldu.

İlaveten hükûmet, bütün muhabirlere gerekli kolaylığın sağlanacağını hatta

50 “Mezalim Listeleri”, Tanin, 2 Ağustos 1329/15 Ağustos 1913, Nr: 1692, s. 3; “Mezalim

Listeleri”, Tanin, 3 Ağustos 1329/16 Ağustos 1913, Nr: 1693, s. 5; “Mezalim Listeleri”, Tanin, 4

Ağustos 1329/17 Ağustos 1913, Nr: 1694, s. 3; “Mezalim Listeleri”, Tanin, 5 Ağustos 1329/18

Ağustos 1913, Nr: 1695, s. 2; “Mezalim Listeleri”, Tanin, 6 Ağustos 1329/19 Ağustos 1913, Nr:

1696, s. 3; “Mezalim Listeleri”, Tanin, 7 Ağustos 1329/20 Ağustos 1913, Nr: 1697, s. 3; Fransa

Sefareti Başkatibi tarafından da Bulgar zulmü hakkında bir tahkikatta bulunmuştur. Bk. “Bulgar

Mezalimi Hakkında”, Tanin, 7 Temmuz 1329/20 Temmuz 1913, Nr. 1667, s. 2. (18 Temmuz,

Atina kaynaklı bir haber).

51 Tevfik Bıyıklıoğlu, Trakya’da Millî Mücadele, Cilt I, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1992,

s. 71.

olduğunu da göz önünde bulundurarak araştırmalarını yaklaşık 200 km’lik bir

mesafe olan Gelibolu’dan Edirne’ye doğru gerçekleştirmeye karar verdi.58

53 PA-AA, R 14275, A 17266, Almanya’nın İstanbul Büyükelçisi Wangenheim’dan Alman

Başbakanı von Bethmann Hollweg’e gönderilen rapor.

54 “Bulgarların Tahribatı”, Tanin, 4 Temmuz 1329/17 Temmuz 1913, Nr. 1664, s. 1.

55 BOA., Dâhiliye, Mütenevvia Evrakı (DH. MTV.), 24/90, 27 Ağustos 1329.

56 BOA., Dâhiliye, Kalem-i Mahsus Evrakı (DH. KMS.), 2/3, 10 Teşrinievvel 1329.

57 PA-AA, R 14275, A 17266, Almanya’nın İstanbul Büyükelçisi Wangenheim’dan Alman